Mas o *peculium profecticium* nunca deixava de ser um fato absolutamente interno na *familia*. Em outras palavras, o *filius* realizava sua *administratio* nos limites fixados pelo *pater*, sendo que este, por ser titular dos direitos -proprietário -sobre as *res peculiares*, responde pelos atos daquele²⁵. E, neste sentido, seu fundamento estaria em Pomp. 7 *ad Sab.*, em D. 15, 1, 4 pr. (= O. LENEL, *Palingenesia II*, col. 105, n. 514)²⁶.

E, assim, indiretamente, o *ius honorarium*, por meio da criação da *actio de peculio* [= “ação sobre o pecúlio”]²⁷ faria com que o *pater* respondesse apenas nos estritos limites em que o *peculium* foi concedido, e o próprio *filius*, quando tomava decisões autônomas, seria “*trattato in certo qual modo come titolare giuridico del peculium stesso*”²⁸.

23 A. GUARINO, *Diritto privato cit.* (nota 1), pp. 543-544 (= § 40). F. LA ROSA, *I peculii speciali cit.* (nota 1), pp. 5-7, explica que aos poucos alguma atividade econômica deveria ser concedida ao *filius*. Esse *peculium* era administrado “*con ampi poteri*” pelo *filius* por meio do conceito de *administratio*. Sobre *administratio*, cf. item II, *infra*.

24 W. G. UXKULL-GYLLENBAND, *Peculium cit.* (nota 4), pp. 13-14. Assim, o que o *subiectus* ganha com a *administratio* do *peculium* pertence necessária e juridicamente ao *pater*. No mesmo sentido, C. F. GLÜCK, *Ausführliche Erläuterung der Pandecten II cit.* (nota 21), p. 254 (= § 136), que fala em “*körperlichen Besitz*”, “posse do corpo/detenção”. Curiosamente, J. GAUDEMET, *Droit privé romain*, Paris, Montchrestien, 1998, p. 211, diz que o *pater* permanece apenas “*théoriquement*” dono do *peculium*. Outros, ao invés de “detenção”, falam em “posse”. Cf. nota 39, *infra*.

25 A. GUARINO, *Diritto privato cit.* (nota 1), p. 544 (= § 40).

26 “*Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuere dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit.*” Também, cf. W. G. UXKULL-GYLLENBAND, *Peculium cit.* (nota 4), p. 14.

27 Gai. 4, 72a, “*Est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta. Licet enim negotium ita gestum sit cum filio seruoque, ut neque uoluntas neque consensus patris dominiue interuenerit, si quid tamen ex ea re, quae cum illis gesta est, in rem patris dominiue uersum sit, quatenus in rem eius uersum fuerit, eatenus datur actio. Versum autem quid sit, eget plena interpretatione. At si nihil sit uersum, praetor dat actionem, dumtaxat de peculio, et edictum utitur his uerbis. Quod edictum loquitur et de eo, qui dolo malo peculium ademerit. Si igitur uerbi gratia ex HS. X, quae seruus tuus a me mutua accepit, creditori tuo HS. V soluerit, aut rem necessariam, puta familia cibaria, HS. V emerit et reliqua V quolibet modo consumpserit, pro V quidem in solidum damnari debes, pro ceteris uero eatenus, quatenus in peculio sit. Ex quo scilicet apparet, si tota HS. X in rem tuam uersa fuerint, tota HS. me consequi posse ...*”; C. 4, 26 (“*Quod cum eo qui in aliena est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de in rem verso*”); Inst. 4, 7, 4-4c; além, obviamente, de D. 15, 1-3.